Quod 1. ait; Dupli cœnâ fungebantur in ritu agni Paschalis; de hoc, eo sensu, ut ipse accipit, nec Digesta Judæorum Talmudica, nec libri ipsorum Rituales quicquam habent. Alio verò sensu dici aliquo modo posset, illos duplici cœnâ funstos esse in ritu Agni Paschalis. Vespera Paschatis, antequam agnum comederent, primo ordinariam cœnam, in qua Sacrificium festi (Chagigah חגיגה) comedebatur, peragebant. Ratio 1. quia noctu, sed tamen ante medium noctem, agnum Paschalem comedebant, quia scriptum est, Comedent autem carnem nocte ipsâ, Exod. 12. v. 8. Item, נִיר הַלְלָה Et fuit in medio noctis percussit Dominus omne primogenitum in terra Mitzrajim, §. 29. &c; Nox custodiarum est Domino, ut educeret eos è terra Mitzrajim: ipsa ergo nox erit Domino observantie omnibus filiis Isræl, §. 24. 2. quia non nisi saturis agnum sibi comedendum esse credunt, sicuti tradunt: אָגָן נְאָכֵל עַל הַשְׁוֹבֵן Agnus comedî debet post saturitatem. Vide Talm. Pesach. cap. 5. & 6. Item Commentar. in librum Precum fol. 93. col. 2. Cum hoc die Pascha sit קָרְבָּן seu principale, quare comedimus etiam Chagigah ante Pascha? &c. Facimus istud secundum jura & ritus Paschatis, quod nonnisi à jam saturis comedendum est, ut ejus sapor finita Cœna in ore remaneat. Sed hoc Scaliger non sensit, & nihil facit ad

ad ipsius scopum & mentem: quia omnia in una coena & mensa simul apponabantur; sic tamen, ut ordo in vescendo observaretur. Frustra itaque est, quod tum Scaliger, tum alii, de Duplici Coena scribunt; Agni videlicet, & Azymorum.

2. Quod addit; *Omnia solennia maxima &c. duarum Cœnarum commissione transacta fuisse*, quarum priores fuerint hostia immolate & comestæ, altera *ɔχαεσσινα* & *ἰελαυωνα* decantata, que *סְעִוָּה מְפָסַחָת* Δὲ τὸν ἀπολύτην Cœna dimissoria dicta fuerit, id sine teste dicit. Libri Hebraeorum certè nihil habent de ejusmodi duabus cœnis in his festis. De *רְפָסַחָת סְעִוָּה מְפָסַחָת* sūda mafsekes invenio in Ritualibus Hebraeorum: sed, nec in illis Festis solennioribus à Scaligero memoratis, neque eo sensu. Primo fit *סְעִוָּה מְפָסַחָת* mentio in Ritibus Jejunii, quod celebrare solent die 9. Julii, & inde communiter quoque ab ipsis vocatur *Tishcha beṣ*, hoc est, Nonus dies Junii; in memoriam Tempeli primi & secundi, igne immisso hoc die consumpti. Deinde quoque mentionio ejus extat in Festo diei Expiationum, quo itidem solenne admodum instituunt jejunium. In Festo autem Paschatis, Pentecostes, & Scenopiegias, nihil quicquam de eo reperitur, nequereperiri potest, quod vel ex significatione ejus patet. Nam *סְעִוָּה מְפָסַחָת* non est Cœna Dimissoria, secundis mensis respondens: sed propriè, *Epulum vel Convivium cessare faciens*, *Finem imponens*, cibis scil. & refectioni ordinariæ. Ita autem vocatur ultimum Convivium, seu ultimæ epulæ, quas homo sumit ante Jejunia, post quas epulas nullus ipsi amplius, nisi exacto Jejunii die, cibus est concessus. Videantur libri Rituales Judæorum, Arba Turim, Schylchan Aruch, Kolbo, Levusch & alii, in *הַלְכֹות עֲמֵד תְּשֻׁעָה בְּאַב* Num. 552. & 553. & in *כִּיּוֹת נְמַפְּסַחָת אֶכְלִים Convivium cessare faciens cibos*, ut ibidem legitur. Disputant etiam ibidem, *Quinam cibi in ultima illa refectione, נְמַפְּסַחָת dicta*, liciti sint & permitti? Delicatores enim & lautiores prohibent, ut sunt carnes, sive coctæ, sive elixæ, & cætera olla cocta: Olera autem, & fructus crudos, cum pane permittrunt, &c. Jubent etiam in terrâ, non ad mensam, multò minus in sellis accumbendo, hoc convivium sumere, *כִּי שֵׁיא נְרָאָה וְשִׁלְלָה* *סְעִוָּה עֲנֵיה וְשִׁלְלָה ut speciem habeat convivii humilis & calamitosi, &c.* Ex quibus appetat, *סְעִוָּה מְפָסַחָת nec esse ἀτίκτων ἀπολύτην*, nec in festo Paschatis locum habere; ac proinde frustra hæc omnia hic proferri.

3. Quod de differentiis mensarum secundarum in Paschate, ab aliorum solennium mensis, subjungit; itidem fundamento caret. Nam, ut recte ipsem Scaliger ex canone Paschali observavit, nulla bellaria in Cœna Paschali locum habebant, & post esum agni Paschalis nihil amplius edere licebat,

Itaque nihil necesse est differentiam hic aliquam constituere. Aperta ista res fieri ex iis quae nunc sequentur.

4. De voce אַפִּיכוֹמֶן Aphicomen eruditè observavit, esse Græcam ^{in ix. cap.} & Bellaria vel Tragemata, in Mensis secundis apponi solita, significare. Et ita sumi videtur in allegato veteri Canone, qui desumptus est ex Talmud Tractatu de Paschate cap. ultimo. Strictius sumitur apud recentiores Judæos in Ritibus Paschatis vox hæc אַפִּיכוֹמֶן Aphicomen; videlicet pro Placenta illa mediâ, sub mantili aut mappâ in finem Cœnæ Paschalis, histemporibus retentâ à Patrefamiliâs (de qua consulatur Synagoga Judaica cap. 13.) non loco belliorum, quod probè notandum; sed loco ipsius Agni Paschalis, & in ejus memoriam; eò quod eum extra terram Sanctam nec mactare, nec edere ipsis liceat. Itaque hodiè Placenta illa Caput & principalem quasi partem Cœnæ Paschalis constituit; non ejus Appendicem. In finem autem Cœnæ post absolute & peractum epulum reservatur, quod olim quoq; secundum ipsos, Agnus in fine Cœnæ Paschalis לְלַשׁבָּע postquam aliis cibis jam utcuna saturati essent, comedust fuerit. Canon enim Paschalis frequens est; Pascha sive Agnus Paschalis non comedatur, nisi post saturitatem, hoc est, in ipso fine cœne, uti Maharil in Rituali suo exponit. Vide id in Talmud ipso, Pesachim fol. 70. col. 2. Hinc, uti olim post agnum Paschalem nihil amplius gustare licebat, quod suavitas carnis agni tantò diutiùs palato inhæreret, & per eum quoque memoria præceptorum, & beneficiorum Dei: sic hodiè post placentam istam, Aphicomen dictam, nihil amplius comedere licet, juxta expressum Canonem; אחר אַפִּיכוֹמֶן non est amplius quicquam comedendum; ad quem in Levisch hachor R. Mordechai Pulcher scribit; כיון הו זכר לפסח הנאל על השובע ונוהנים שלא לאבל שום דבר אַפִּיכוֹמֶן: והוא כמו שבתנו אבותינו באכילת אהר אנילת אַפִּיכוֹמֶן כד' שישאר טעם האַפִּיכוֹמֶן בפי כמו שבתנו באכילת הפסח hoc est; Quandoquidem Aphicomen (placenta ista) est memoriale Agni Paschatis, qui comedì solitus fuit post saturitatem, inde consueverunt nihil quicquam amplius, ne quidem fructus, post eum & Aphicomen comedere, ut gustus & Aphicomen remaneat in ore; quemadmodum Patres nostri circa eum agni Paschalis idem quoq; olim observare solebant. Et R. Moses ben Majemon scribit in הלכות חמץ ופסח מבשר הפסח אַפִּיכוֹמֶן בזאת נאית מאה ואינו טעם אחריה כלום כד' טיזה טעם אחריו כלל, ובזאת הוה אוכל כזית מאה ואינו טעם אחריה כלום כד' טיזה Et ultimò comedebat de carne Paschatis particulam oliva in flar, postquam nihil quicquam amplius comedebat. Hoc verò tempore comedit particulam oliva in flar de torta azyma, & post eam nihil quicquam amplius gustare, ut consumatio, finis cœne ejus sit, & sapor carnis agni Paschalis.

Lis vel torta azyme maneat in ore ejus: quia horum comedio est praeceptum Divinum ipsum, &c.

5. **אַבְשֵׁרְיָה** Kinnuach propriè est Abstercio, à radice **אַבְשֶׁרְגֵּר** Abstergere. Solum autem, & nūdè sic positum, non significat Bellaria: sed cum adjectione, **אַבְשְׁרִיָּה** Kinnuach sūdah Abstercio convivii, quòd iis primæ mensæ cibus quasi Abstergatur. Sed hoc levius est. Vide Lexicon in **אַבְשֶׁרְגֵּר**. Gravius & majoris momenti est, quod

6. ait; *In locum belliorum afferebatur in trybllo acetarium ex intybis & lactucis agrestibus, quorum, quia tristis succus erat, &c.* Gravissimè hīch hallucinatus est vir summus. Primo, non distinctè satis illa, quorum vult mentionem facere, proponit. Embamma enim illud, **חָרֹסֶת** Charoseth dictum, non oleribus amaris spissabatur, sed ita res habet: Statim ab initio Epuli Paschalis apponebatur quodpiam sive Embamma sive Pulmentum è pomis, pyris, nucibus, sicubus, amygdalis, malis citreis, & aliis similibus rebus confectum, cui Vinum (vel Acetum) immiscent & incoquunt, cum multis aromatibus, quibus illud spissabant (*non oleribus amaris*) ut *Lateris* speciem præse ferat: Cinnamomum quoq; Zingiber ac similia crassè contusa superinjiciunt, ut *Paleam* & *Lutum* referat; ut sibi hoc pacto in memoriam revocent, majores suos in Ægypto *Palek* & *Luto* laborasse, *Lateresq;* confecisse. Hoc est quod **מַצְהָ וְחוֹסֶת** Charoseth appellabatur. Vide Majemonidem in **הַלְכָות** וְמַצְהָ cap. 7. §. II. Deinde *Acetarium* è lactucis, hederâ, raphanis, petroselino, chærophylio, nasturtio, apponunt: Huic addunt *Patellam* cum aceto, ut in eam herbas illas intingant, & sibi in memoriam revocent, majores suos Agnum Paschalem cum herbis amaris comedisse. Hæc est ratio illius Embammatis & *Acetarii*, de quo loquitur Scaliger. Alter verò error ejus est in hoc, quòd artificatus est, *hai* in mensa secundas illata fuisse, cùm in primis mensis fuerint apposita, uti iterum ex Ritualibus Judæorum patet, & compendiosè in Synagogâ Judaicâ cap. 18. Sine dubio tamen illa usq; ad finem Cœnæ in mensa fuerunt relicta. Tertio, quod scribit, in illud embamma *Azyma* & *amarilla* olera inuncta fuisse, id siebat post exhaustum poculum secundum, posteaquam manus lavissent. Tum enim, inter alia, convolvebant **מַצְהָ וְמוֹרָר** **מַצְחָה** & **מַטְבֵּל** **בְּחוֹסֶת** simul azymum & amara olera, & intingebant in pulmentum illud Charoseth, Majemon in **הַלְכָות** וְמַצְהָ Cap. 8. §. 6. vel seorsim intingebant azymum, & seorsim amara, Idem, ibid. Id hodiè quoq; adhuc in quibusdam locis fit: communiter tamen ferè olera tantum intingunt. Ita scribitur in Talmud, Hillélem, stante adhuc domo sanctuarium, solitum fuisse particulam de agno Paschali, particulam item seu offulam azymam, & amararum herbarum aliquid, convolvere vel in unum compingere, & sic conjunctum

intingere & comedere. Vide in Leutsch Num. 477. §. 1. Talmud Pesachim, fol. 115. 1. Sed hoc nihil haec tenus ad Cœnæ Dominicæ illustrationem, cum ante eam institutam id factitatum fuerit. Baronius in Annalibus suis etiam quædam adducit his planè similia, & quidem in quibusdam de verbo ad verbum convenientia, ut vel alter ab altero, vel iterq; ex eodem fonte ea haussisse videatur. Baronius autem, ut majorem verbis suis fidem conciliat, prætendit, se ex Antiquo Rituali quodam ista descriptisse. Itaq; charactere etiam peculiari distinxit, ac si de verbo ad verbum illa ex Rituali illo antiquo transcripsisset. Sed illius Ritualis nec nomen, nec inscriptio nem, nec authorem, nec impressionis locum nominat, quod utique in re tam rara facere debuisset, ut & aliis inspiciendi facultas data fuisset. Plurimos enim Hebraei libros Rituales habent. Inter præcipuos sunt, *Arbatum*, *Schilchan aruch*, *Jad chasakah Majemonidis* (*Karro vulgo dictus*) *Col-bo*, *Sepher mitzvot gadol*, *Levuschim R. Mardochaj Japhe*, *Maharil*, *Minhagim*, &c. His omnibus, ea, quæ Baronius illic habet, ita sunt contraria, ut palam scribere non verear, illa, sive studio, sive ex ignorantia, pessimè & corruptissimè, planè contra libri illius ritualis (quisquis ille demum sit) mentem, esse versa, & variis modis inversa, perversa, confusa, & depravata, ut vix vestigium veri alicuius Hebræorum ritus deprehendi possit. Ex nullo Rituali Hebraico illa, iis verbis, eo ordine, eo sensu, descripta & translata esse, tam mihi certum est, quam quod certissimum, undecunque ea corraserit Baronius. Quarto, limâ accuratiore indiget allegatio illa ex Digestu Talmudicis Titulo, פסחין פסחים עירובין. Non est Titulus Talmudicus qui sic vocatur: Titulus enim est *Tractatus*, *Codex*, *Heb.* בפסחים *Masechet*; sed est *Caput Tituli*. Titulus seu *Maseches*, ex quo hæc verba citantur, vocatur פסחים פסחים *Pesachim*, & agit de Paschate; *Caput* autem, ex quo citantur, vocatur à primis verbis, non פסחים, ut in Scaligero scribitur, quod esset, *Commixtiones Paschatum*, sed; עירובין פסחים *Vespere*, *Parasceve* *Paschatum*: & est caput decimum & ultimum illius Tituli sive *Tractatus*. Similis error est Genebrardi in Chronologia p. 216. ubi ait; quemlibet diem Veneris ab Hebrais nominari *Parasceven*, sive ut loquuntur עירובין Erubb. Malè: no Erub, sed עירובין Eref. Quid sit עירובין Erub in materia de sabbatho, & aliis festis, vide in Lexico Talmudico p. 1657.

7. quod ait; Sub gaujape & mappâ illos aliam tortam azymam reservasse (ad finem scil. convivii, loco belliorum) & in tot frusta fregisse, quot in contubernio sive φετεροι convivatores erant; id mihi dubium est. Nam ex Ritualibus illorum discimus, illos medium placentam hodie in finem Cœnæ reservare, ut interficiat loco ipsius Agni, quo his temporibus destituuntur. Itaque probabile non est, eandem olim observatam suissationem, quando Agnum Pascha-

Paschalem ipsum habebant, & eo vescebantur. Sed hic adhuc nihil certi statu& defini&.

8. Benedictio ista super azymo non siebat & recitabatur in mensis, ut ille vocat, secundis, & circa ultimam placentam: sed ab initio cœnæ, ante esum agni paschalis, super primâ & secundâ, vel potius sesquiplacentâ (integrâ enim cum dimidia hîc sumunt, cum in aliis festis duos integros panes accipiant, ut videre est in Synagogâ Judaicâ cap. 18.) Similiter

9. Alterum illud carmen lingua Chaldaicâ conceptum, cuius meminit non sub finem cœnæ, & ad ultimam placentam fuit recitatum, sed mox ab initio, & ante præcedentem benedictionem, post primam placentam in manus sumptam. Patet id vel inde, quod in eo istis verbis; *Quisquis esurit, veniat & comedat: quisquis opus habet, veniat & Paschatizet;* pauperes invitentur, quibus non suppetit, unde necessaria ad Pascha comparent. Præpostorè autem fieret hæc invitatio, si cœnâ factâ ad vocarentur. Itaq; omnia hîc confunduntur.

10. In translatione Græcâ istius carminis notandum quoque ἀφάντημα (procul dubio) typographicum. Primum enim ἀλλα, in vocibus illis, νῦν μὴ ἐνέργεια θέλοι, superfluum est, & simpliciter legendum, νῦν μὴ ἐνέργεια, εἰς τελεῖα δὲ, &c. Sed in repetitione illorum verborum rectè sic legitur, ut eiliquet, qui verba ipsa Hebraica conferre potest.

His itaque sic præmissis, quod minus primæ sententiæ assensum largiri queam, sequentes præcipue obstant rationes: *primo*, quia Hebræi nihil de distinta Cœna Agni & Azymorum tradunt, sed ea conjungunt: *secundo*, quia docent, Agnum non primo, & ab initio Cœnæ, sed in fine ejus, comestum fuisse, posteaquam jam aliquo modo aliis epulis fames expleta & depulsa esset: *tertiō*, quia post cœnam agni nulla amplius mensa vel convivium agitabatur, sed addito poculo gratiarum actionis claudebatur: *quarto*, quia tradunt, nulla ἀπόστολος apposita fuisse in Cœna Paschali. Quod vero quidam hujus sententiae patroni scribunt, *Absoluta Cœna Paschali agni in mensis secundis Cœnam institutam fuisse sacram*, oppositum mihi videtur esse in apposito. Nam quomodo Cœna Paschalis fuit absoluta, si secundæ Mensæ restabant? Sic non absoluta, sed abrupta potius fuisse, quod non immerito Calvino absurdum videtur. An nos duas hodiè facimus cœnas, ex iis quæ primis mensis inferuntur, & ex mensis secundis? Sic tot fient cœnæ, vel prandia diversa, quot missus. Adde quod ea, ex quibus illi mensas secundas faciunt, statim initio cœnæ in mensa, ex ipsorum quoq; sententia, fuerunt apposita; Panes nempe Azymi. Quomodo igitur duplarem inde faciemus Cœnam, ita ut peculiaris quoque lotio ad

eam requisita fuerit? Sed Mensas istas secundas planè ignorat Historia Ju-
daica.

Secunda sententia est eorum, qui triplicem hīc faciunt Cœnam. Ethī
iterum discrepant: quidam ita distinguunt, ut faciant *Primam Agni*, *Secun-*
dam Azymorum, *Tertiam Novæ Cœnæ Sacræ*. Sic Andreas Seelmaterus
in Symphonia Evangelistarum, & quidam alii. *Alii pro secunda Cœna Azymorum* ponunt *Cœnam communem usualē* aliorum ciborum post Agnum;
eò quod ex solo agno saturari non poterant omnes personæ familiæ, si illa
præsertim ampla esset & numerosa. Sic Maldonatus, Cornelius à Lapide
& alii. In hanc quoq; sententiam scribit Hugo Grotius in Annotationi-
bus suis in Evang. libros nuper editis, *ut ante Cœnam justam in Paschate Ovina*
antecebat cœna ritualis agni aut hœdi cum azymis, & herbis amaris: sic in Paschate com-
memorativo (quod ille vocat) cœnam quandam iouis xæsar, cœna (sc. justæ & or-
dinariae) permissam fuisse, sed sine sacrificio. Sed neutri horum quoque senten-
tiæ astipulari possum. Azymorum cœna peculiaris in superioribus jam
me est sublata. Iisdem quoque argumentis tollitur Cœna communis &
usualis post esum Agni. Illa enim, ut suprà quoque visum, potius esum
agni præcessit, quam secuta est. Planè hac ratione invertuntur ritus He-
bræorum.

Tertia itaq; sententia superest eorum, qui duas hīc tantum, sed hoc pacto,
faciunt Cœnas; Unam, Agni Paschalis: Alteram, Cœnæ Sactæ novæ à
Christo institutæ, post penitus peractam Cœnam paschalem, ita tamen, ut
continuò ei, & uno quasi actu, mensis non sublati, subjuncta fuerit. In
hac sententia video fuisse veteres plerosq; omnes, quam etiam superioris
ævi Theologi pleriq; sunt secuti, & inter eos magnus & judiciosissimus
Calvinus, qui ad y. 26. cap. 26. Matthæi rectissimè scribit; *Ego hac verba non ita*
accipio, quasi Cœna Paschali hec nova & longè excellentior, permissta fuerit, sed potius si-
nem tum priori convivio fuisse impositum. Et hanc ego quoq; verissimam esse ar-
bitror, & sequentibus rationibus confirmo & demonstro:

1. Christus procul dubio, cùm Pascha hoc discipulos jussérat præpara-
re, & certum locum, ubi id comedere velit, illis designaverit; illud quoq;
celebravit.

2. Verisimile est, plerisque eruditorum ita sentientibus, Christum non
solum secundum Legem, ut illam impleret, sed & secundum consuetudin-
em Judæorum illius temporis, hoc ultimum quoque Pascha, non minùs
ac reliqua, celebrasse, & illorum moribus, si non in omnibus, saltem in ple-
risque, se accommodasse.

3. Ex receptâ autem tum consuetudine Judæorum, ut vidimus, ex-
erat

erat Cœnæ Paschalis ratio, ut Agnus in illius fine, ἡγεμονίᾳ hospitibus aliquo modo saturis, comederetur, ita ut nihil quicquam post agnum cibi capere licetum ac permisum fuerit, idq; ut sapor agni in iporum ore remaneret. Itaque aliter fieri non potuit, quam ut Cœnâ Paschali absolutâ demum id institueret.

4. Non potuit Christus, Cœnâ Paschali adhuc durante, Novum Sacramentum instituere. Nam Novum Sacramentum non habet locum, nisi abrogato Veneri. Vetus ritè non abrogari potuisset, si adhuc durasset, & in ipso actu fuisse. Durasset autem utique, si mensæ secundæ adhuc restitissent.

5. Ex dignitate Sacramenti hujus omnino etiam esse videtur, ut pecuniaris illius Institutioni actus assignetur, neque cum Veteri Paschate commisceatur; uti recte Calvinus & Pareus sentiunt.

6. Natura insuper istius Sacramenti hoc requisivit. Cum enim in locum Agni succedere debuerit, non erat, nisi post illud absolutum & finitum, instituendum.

7. Concordant Evangelistæ Lucas, & Johannes. Lucas quidem cap. 22. v. 20, ubi ait, Christum poculum sumpsisse Μετὰ τὸ οἰνοῦ ποστquam cœnasse. Sic Paulus I. Cor. II. 24. Quis enim horum verborum sensus sit, post ea, quæ à nobis dicta sunt, non potest amplius esse obscurum. Et nos ea non solum ad poculum, sed ad totam actionem, referenda esse existimamus. Non enim diversis temporibus & astibus Panem & Vinum sumpsit ac distribuit.

8. Eodem spectare videntur verba Johannis cap. 13. vers. 2. Καὶ σέβηται Ἰησοῦς. Et cœnâ (scil. Agni Paschalis) factâ. Et vers. 4. ἵζεσθαι ἐν τῷ οἴνῳ Surgit à cœna (scil. Agni Paschalis) Ex quibus simul & hoc liquere videtur, quo tempore Lotio pedum discipulorum à Christo facta fuerit; quod videlicet intercesserit inter Cœnam Paschalem, & Cœnam Dominicam: ita ut, eâ peractâ, continuò ad Institutionem hujus Cœnæ Sacræ & Novæ se compo- fuerit, quod iterum ibidem Johannes clarissimis verbis innuit, dum ait v. 12. Οὐκ ἐν τῷ πόδει αὐτῶν, οὐ ἐλατε ταῖς μάταια αὐτῶν, ἀπετοὺν πάλιν Postquam ergo levaret pedes eorum, & pallium suum receperisset, rursum discubens, scil. ad Cœnam suam instituendam: quamvis historiam ejus deinde præterierit, magis in Concionibus Christi, quam historia ejus contexendâ, ubiq; occupatus Johannes. Ad hunc novum accubitum referendi quoq; sunt ejusdem capititis v. 23. & 28. collat. cum Johann. 21. v. 20. De Pedum lotione ipsa plura mox dicentur. Novi, hæc à multis aliter exponi. Ita vero planissima, & cum Historia Veteri consona, mihi esse videntur. Vulgares expo- fitiones

sitiones cæteræ, neque secum ipsæ satis concordant, nec nullum in Judaica Historia solidum habent fundamentum:

9. Denique hoc idem sensisse videretur D. Hieronymus, eruditissimus & antiquitatis peritissimus literarum sacrarum interpres. Ille enim Matth. 26. ita scribit: *Postquam typicum Pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comederat, assumit panem qui confortat cor hominis, & ad verum Pascha transgreditur Sacramentum.* Sic Venerabilis Beda: *Finitis Pasche Veteris solenniis, que in Commemoratione antiqui, de Aegypto liberationis, populi Dei agitabantur: transit ad novum, quod in sue redēctionis memoriam, Ecclesiam frequentare solebat, ut videlicet pro carne ac sanguine agni, sui corporis ac sanguinis Sacramentum substitueret.* Lyranus in Matth. *Postquam comederant carnes agni Paschalis, antequam surgerent de Cœna.* Et in Luc. cap. 22. *Hic consequenter instituit Eucharistie Sacramentum, post Legale convivium, &c.* Sed satis de istis.

IL

DE MATERIA.

XV. MATERIA M Sacri & Divini hujus Epuli, à Christo ipso celebrati, quod attinet, fuit ea tum *Externa*, tum *Internæ*; sive *Signum* & *Signatum*.

XVI. Materia externa sive *Signa* duo sunt; *PANIS* & *VINUM*, quibus duobus, licet materialiter distinctis, unum tamen hoc Cœnæ Sacramentum formaliter & perfectivè constituit Dominus Jesus Christus. Matth. 26. v. 26. *Edentibus eis accepit Jesus Panem, &c. v. 27. Et accipiens poculum, &c.* Post utrumque hoc signum adhibitum, dixit; *Hoc facite in mei recordationem*, teste Paulo, 1. ad Corinth. 11. v. 24. & 25. ita tamen, ut ea non per intinctionem confuderit aut miscuerit, sed separatim unumquodque & tractarit, & distribuerit, uti expressè verba Institutionis testantur.

XVII. PANIS autem, quem sumpsit, & quo usus est Christus, sine dubio fuit Azymus. Eum enim panem adhibuisse videretur, qui tūm præstò & ad manus erat. Tum temporis autem ex Lege, Judæis nullum alium, quam Azymum, habere licebat, Exod. 13.7. quam Legem Christus procul dubio violare & transgredivit tum noluit. Et, si superstitiosa illa fermenti inquisitio & expurgatio tum temporis jam usitata fuit

ffuit, quam Talmudici præscribunt, quamq; Judæi hodiè usurpant (ut videre est in Syn. Jud. cap. 16.) ad quam quoq; respicere videtur Paulus 1. ad Cor. 5. 7. vix credibile est, alium panem potuisse habere Christum ad manus & in promptu. Novi, aliter sentire Epiphanium, Hæresi 50. Chrysostomum Homiliâ 82. in Johannem, & Ecclesiâ Græcas, quæ volunt, Christum legitimum diem anticipasse, & proinde ad suum Pascha ἡγεμονα, non ἀρχη, adhibuisse. Unde & ipsi in Eucharistia pane fermentato utuntur, & caliis utendum esse urgent. Nolo hîc ullâ ratione intricatam illam controversiam ingredi de die, quo Christus, & Judæi, Agnum Paschalem comederint? sed eam suo loco hac vice quidem relinquo, neque huic sententiæ de fermentatis panibus à Christo in Festo Paschatis, ac proinde in S. Cœna quoq; usurpatis, obesse puto. Nam cùm ideo procul dubio Christus Pascha celebrarit, ut Legi satisfaceret; Lex autem azymos æquè ac Agnum præcepit in eo festo, dubium non est, Christum utriq; præcepto satisfecisse, sive eodem die cum Judæis Pascha comederit, sive diem anticiparit. Et dum Christus discipulis mandavit, ut sibi Pascha pararent, generale procul dubio mandatum dedit de omnibus iis, quæ ad festum illud ritè secundum legem obeundum pertinebant, ne quis miretur, unde Christus azymos habere potuerit, si Judæos anticipavit.

XVIII. Itaq; tali tortâ azymâ usus videtur Christus, quales tum in usu inter Judæos fuerunt, qualesq; Paterfamilias ille, in cuius domo Pascha celebravit, illi apposuit. Eæ autem non fuerunt parvæ ejusmodi placentulæ rotundæ, tenues, spumosæ, quales hodiè in multis Christianorum Ecclesiis visuntur in S. Cœnâ: sed placentæ grandiores, quæ in frusta inter convivas totius mensæ distribui possent, & tenues quidem atq; latæ, sed tamen etiam mediocrem crassitudinem habentes, instar Panum nostrorum dulciorum rotundorum, ut ad nutritionem corporis aptæ & idoneæ essent. Ideo autem non nimis crassas illas faciunt, ut communes panis tortas, sed paulò tenuiores, quia panes tenues non ita facile fermentantur, ut panes crassi. Vide Levusch hachur Numer. 460. §. 4. Hebræi eas in genere appellant מְזָזוֹת Mazzot. Tres verò illas quas nocte primâ hujus festi comedunt, in specie vocant מִזְבֵּחַ Mizvos q. Placentas præcepti, h.e. singulariter à Deo mandatas, & universis ac singulis imperatas, quod observandum Rituales ipsorum libros legenti, ob vocum affinitatem. De illarum materia, præparatione, & forma, videatur Synagoga Judaica cap. 17. Non enim lubet ea huc transcribere. Probabile etiam est, Christum panem ejusmodi fermentatum integrum, non dimidiatum, adhibuisse: quod ideo observo, quia nonnulli hanç Christi fractionem volunt intelligen-

dam de dimidia illa torta, quam hodie sub finem Agni Paschalis comedunt. Nam 1. cum dimidiata illa torta, in finem cœnæ reservetur ad memoriam Agni, quem hodie extra terram sanctam illis maestare vel edere fas non est, stante templo, in terra sancta, nullus, vel saltem non is, illius videtur fuisse usus, quod tamen in medio relinquimus: 2. quia benedictio semper recitari solet *על פת שם super panem integrum*, si quidem adfit, & haberri possit; idq; *שחוא ורב בורן על השלמה* propter dignitatem *Benedictionis*, que, *super eo quod perfectum est*, fieri debet honoris causa, Levusch hattechelth Num. 167. §. 1. 3. quia uno pane integro melius repræsentatur Unitas corporis mystici Christi, tum inter se, tum cum capite Christo, de qua Apostolus 1. ad Cor. 10. 17. *Quoniam ut unus est panis, sic unus corpus multi sumus: nam omnes unius panis sumus particeps.* 4. quia nihil sacræ huic Cœnæ commune cum Cœna Paschali, cui finem & coridonem jam Christus imposuerat, neq; ulla pacto duæ istæ actiones sunt confundendæ.

XIX. Quæritur hoc loco;

Cum Christus in prima Cœna pane azymo & fermentato sit usus;; annon & hodie tales sint adhibendi & usurpandi, ut conformem cum prima Cœnam habeamus?

R. 1. Hoc minimè esse necessarium. Nam 1. quod Christus hoc loco azymum panem usurpavit, id factum est per accidens, ex necessitate, non absolutâ, quod talis panis ad hujus Sacramenti celebrationem, vel tum fuerit, vel in posterum debuerit esse necessarius; sed tali, quam præsentis tum temporis circumstantia ei imponebat. Talis necessitas hodie nos non premit vel urget. Et Azymus panis erat *חגא* Præceptum Legale Festi Paschatis. Christus autem non instituit epulum Paschale legale; sed illud abrogavit, & Novam Cœnam instituit, quæ quibusvis temporibus celebrari poterat & debebat. Unde nulla amplius est necessitas Azymum panem usurpandi. Insuper ab hac necessitate videtur nos liberare Paulus 1. ad Cor. 5. §. 7.

2. Nec tamen omnino eam Cœnam damnandam esse, ubi usurpantur. Cavenda autem hic 1. omnis superstitione, & necessitatis opinio: 2. vitrandæ spumosæ istæ placentæ tenues, tum quadratæ, tum in primis orbiculatæ, numuli figuram referentes, & insuper à quibusdam crucifixi imagine signatæ; in memoriam, uti volunt, Christi, triginta argenteis nummis à Juda proditi, & crucifixi. Tales enim Christus non usurpavit, sed quales Judæis in usu erant, Deinde communio illa, per unum panem de quo.

de quo omnes participant, significata & repræsentata, his orbiculis tollitur. Denique Fractio quoque impeditur. Confer inf. th. 57.

3. Rectius videri, si adhibetur panis fermentatus ordinarius, & nutritivus. Nam 1. ut modò dictum, Christus noluit ad formam epuli Paschalis, Sacram suam Coenam instituere, quia noluit eam ad certi anni temporis circumstantiam esse alligatam, & Pascha Legale cum præcepto Azymorum hoc Paschate ab ipso fuere sublata & antiquata: 2. quia ita jam in usu fuisse videtur temporibus Apostolorum, & quidem tūm in Iudea tūm apud Gentes. Act 2. v. 42. Erantq; perdurantes in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis, ubi notandum quod Syrus habeat; Et in fractione Eucharistia. Vide & Act. 20. v. 7. In primis autem colligitur hoc ex 1. Cor. 10. v. 16. 17. ubi Paulus ait; Panis quem frangimus, nonne est communio corporis Christi? Quoniam unus est panis, unum corpus nos multi sumus: nam omnes ex uno illo pane participamus. Nam his verbis omnino videtur respicere ad Panem fermentatum integrum ordinarium, quo utebantur, quem frangebant, & super quo solebant, & etiamnum hodie solent, Judæi benedictionem recitare. Vocatur Judæis *כַּרְבָּתְרָה* Torta panis. Hinc apud Majemonidem, in *Hilchos Berachos* cap. 7. §. 4. Optimum est, si frangatur panis integer. Sic in *Orach chajim* Num. 167. §. 14. אָמֵן כֹּל אָוָלִים מִכֶּבֶד אֶחָד Si omnes comedant de pane uno, tum paterfamilias frangens paneum dat unicuique partem suam antequam comedat. Sic: חֲבוֹצָע נָתֵן פְּרוֹסָה מִכְּרָוֶן לְפִנֵּי כָּל אַתָּה Frangens panem, dat unicuique frustum de pane suo. Et quia ex scriptis Apostolorum liquet, primos Christianos frequenter Sacram Coenam, adeoq; singulis diebus Dominicis, celebrasse; nequaquam probabile est, illos in hunc usum Azymos panes coxisse, 1. ad Cor. 5. v. 7. 8. 3. Pane fermentato integro, apto ad frangendum & distribuendum inter omnes communicantes, elegantissime & appositissime repræsentatur, tūm Communio illa cum Christo & membrorum inter se, 1. Cor. 10. tūm Spiritualis illa nutritio animæ per carnem Christi, Joh. 6. Haec sufficiant de Signo primo, nimirum *Pane*.